
 

    

 

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:   tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

CENTRO SERVIZI BIBLIOTECARI 

Il Direttore 

DETERMINA N. 19 DEL 04/02/2021 

OGGETTO: affidamento diretto per l’acquisto di materiale di consumo per il funzionamento 

dei tornelli elettromagnetici bidirezionali in uso presso le biblioteche del Centro Servizi 

Bibliotecari – CIG Z95307EFFD 

 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

Richiamato l’articolo 1, comma 130 della L. 145/2018; 

 

Richiamato l'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

Tenuto conto delle linee guida ANAC, in particolare le linee guida n. 4, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relative alle procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, e successivi 

aggiornamenti; 

 

Vista la proposta del RUP in data 03/02/2021, allegata alla presente determina per costituirne 

parte integrante e sostanziale, dalla quale emerge la necessità di acquistare materiale di consumo 

per il funzionamento dei tornelli elettromagnetici bidirezionali di cui sono dotate le biblioteche di 

Umanistica, Ingegneria, Giuridica e Biomedica del Centro Servizi Bibliotecari; 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per le motivazioni argomentate nella proposta del RUP allegata alla 

presente determina, l'affidamento diretto per la fornitura del materiale in oggetto, CIG 

n.Z95307EFFD ;  

2. di dare atto che il costo relativo alla sottoscrizione graverà sulla voce COAN 

CA.04.09.09.01.03 – “Cancelleria e altro materiale di consumo” dell'esercizio finanziario 

2020, codice SIOPE SX.1.U.03.01 “Acquisto di beni”, codice COFOG MP.M4.P8.09.8 

“Servizi affari generali-Istruzione-Istruzione non altrove classificato” del bilancio unico di 

Ateneo di previsione autorizzatorio dell’'esercizio finanziario 2020.”. 

 

 



 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:   tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

 

 

Perugia, 04 febbraio 2021 

Il Direttore del Centro Servizi Bibliotecari 

F.to D.ssa Paola Maria Buttaro 

 

La presente determina verrà pubblicata sul sito internet dell'Università degli Studi di Perugia, alla 

voce “Bandi” direttamente collegata alla voce “Bandi di gara e contratti” dell'area “Amministrazione 

trasparente”. 

Pubblicato il 4 febbraio 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:   tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

 

 

 

CENTRO SERVIZI BIBLIOTECARI 

Proposta di determina per l’acquisto di materiale tecnico di consumo per tornelli 

elettromagnetici bidirezionali utilizzati per l’accesso dell’utenza presso le biblioteche di 

Umanistica, Giuridica, Ingegneria e Biomedica del Centro Servizi Bibliotecari.del Centro 

Servizi Bibliotecari.  

Richiamato l'art.36 del D.lgs n.50/2016 “contratti sottosoglia”; 

Richiamato il D.L. n.76/2020 all’art.1, comma 2, lett. b) che consente di utilizzare la procedura 
negoziata con confronto regolativo e la Legge n. 120/2020 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazioni digitali” 

Visto il D.L. 132/2020 in particolare l’art.1 comma 1 lettere a) b) c) d) e); 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs n.50/2016 

Visto l’art.1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

Tenuto conto delle recenti linee guida ANAC pubblicate, in consultazione pubblica, sul sito 

dell'Autorità e, in particolare, quelle relative alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
elenchi di operatori economici (citato art.36 del Codice dei contratti pubblici e delle concessioni);  

Considerate inoltre le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche e in particolare l'art.26, commi 3 e 3bis della legge 23 dicembre 1999 

n.488 in materia di acquisto di beni e servizi; 

Considerata la necessità di avere a disposizione del materiale tecnico di ricambio per i tornelli 
elettromeccanici bidirezionali utilizzati per l’accesso dell’utenza delle bilioteche di Umanistica, 
Giuridica, Ingegneria e Biomedica del Centro Servizi Bibliotecari, in modo da essere in grado di 

operare riparazioni tempestive, si richiede l’acquisto di: 

 3 alimentatori per Rasberry Pi, presa Micro-USB di tipo B; 
 3 Rasberry Pi 3 B+, 1 GB; 
 3 micro SD Kingston Class 10, UHS-I MicroSD 

Ritenuto di procedere tramite ordine diretto, vista l’esiguità della spesa, dopo aver effettuato una 

indagine attraverso una consultazione sui siti web di ditte specializzate e avendo così identificato 
la Ditta RS Components S.r.L.sita in Viale Edison 110 20099 Sesto San Giovanni (Milano) in grado 
di soddisfare la nostra richiesta; 

Preso atto che l’importo complessivo della fornitura il cui valore è stato fornito attraverso una 

richiesta di preventivo alla ditta in questione, è di € 135,33 iva esclusa; 

 

 



 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:   tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

 

 

Acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG n. Z95307EFFD 

Richiamato il Regolamento che individua le cause che possono consentire il rifiuto delle fatture 

elettroniche da parte delle amministrazioni pubbliche, emanato con D:M: n.132 del 24 agosto 2020 

del M.E.F. e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.262 del 22 ottobre 2020; 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                 PROPONE 

di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

1. l'oggetto del contratto è la fornitura di materiale tecnico di consumo per tornelli 
elettromagnetici ad uso delle biblioteche di Umanistica, Giuridica, Ingegneria e Biomedica 

del Centro Servizi Bibliotecari.; 

2. l'acquisizione del materiale è effettuata con procedura di acquisto tramite ordine diretto al 

prezzo di € 135,33 iva esclusa e per un totale di € 165,10 iva compresa; 

3. di utilizzare quale ditta fornitrice del materiale l’impresa RS Components S.r.L.sita in 

Viale Edison n.110 20099 Sesto San Giovanni (Milano) con PI 02267810964 ; 

4. di dare atto che che il costo relativo al contratto di cui trattasi graverà sulla voce COAN 
04.09.09.01.03 - UA. PG.CSB “Cancelleria e altro materiale di consumo“- Siope SX.1.U.03.01 
“Acquisto di beni” – Cofog MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari generali-Istruzione-Istruzione non altrove 

classificato” del bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio dell’'esercizio finanziario 2020. 

I pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

Perugia, 03 febbraio, 2021 

F.to Piero Pollini 

 

 

 

 


